
C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   47   del 16/03/2023 
 

 Registro Generale     138   del 16/03/2023 
 
 
 

OGGETTO: 
Lavori di ampliamento della scuola dell'infanzia (nuova San Rocco) sita in via Torino n. 65 - 
sezioni primavera, CUP G18H22000030006, selezionato nell'ambito dell’avviso pubblico prot. 
n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 
la prima infanzia”. 
Indizione gara a procedura negoziata ai sensi dell’art.  1 comma 2 lettera b del D.L. 76/2020 
del 16.07.2020 come convertito in L. 120/2020 e modificato dall’art 51 comma 1 lett a ) 2) 
punto 2.2 del DL 31.05.2021 n. 77 convertito in L 108.2021 del   29.07.2021. 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 
APPLICAZIONE CAM, AI SENSI DEL DM 11.10.2017 - DNSH 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
 
Premesso che: 
- con decreto del Sindaco n. 6 del 19/12/2022 è stato nominato il sottoscritto Arch. Giancarlo 
BOLOGNESI quale Responsabile del Settore Tecnico, come definito con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 101 del 22/09/2022; 
- l’intervento in argomento è stato inserito nel secondo aggiornamento del Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2022-2024 per l’anno 2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 
del 28/11/2022, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 
2018, n. 14; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 19/01/2023 è stata approvata la variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 02/02/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di ampliamento della scuola dell’infanzia (nuova San Rocco) sita in via Torino n. 65 - 
sezioni primavera, CUP G18H22000030006, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 
48047 del 02/12/2021, Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, redatto dalla Società PHI-GROUP s.r.l., P.IVA 10856420012 con sede 
in via Marsala n. 8 – 10015 Ivrea (TO), a firma dell’arch. Dario Vineis, trasmessi in data 23/01/2023 
prot. n. 1002, successivamente modificati in data 31/01/2023 prot. n. 1274 e in data 02/02/2023 prot. 
nn. 1401 - 1402, per l’importo complessivo di € 895.000,00 - di cui € 740.953,38 a base d’asta; 
 
Dato atto che: 
- in data 07/11/2022, il Comune di Bruino ha siglato un accordo di collaborazione (Rep. 
13/2022), ai sensi dell'art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, con la Città 
Metropolitana di Torino, per la fruizione dei servizi da questa offerti in qualità di centrale di 
committenza ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- tra le attività individuate all’art. 2 dell’accordo citato al punto precedente, vi è anche lo 
svolgimento di “gare su delega gestite da Città Metropolitana di Torino in qualità di Stazione Unica 
Appaltante”. 
 
Dato altresì atto che il Comune di Bruino intende procedere all’aggiudicazione dei lavori di 
“Ampliamento della scuola dell'infanzia (nuova San Rocco) sita in via Torino n. 65 - sezioni 
primavera, CUP G18H22000030006”, opera finanziata nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa  
e Resilienza, mediante contributo erariale per investimenti relativi a Missione 4 - Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”. 
 
Visto l’art. 1, comma 1, lettera a) del decreto legge n. 32/2019, così come modificato dall'art. 
52, comma 1, lettera a), del D.L. 77/2021, come modificato dalla Legge n. 108/2021, operante 
in deroga al comma 4 dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, sospeso fino al 30 giugno 2023, il quale 
prevede, tra l’altro, che “per le procedure afferenti alle opere Pnrr e Pnc, i comuni non 



capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che 
secondo le modalità indicate dall’articolo 37, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici 
attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluoghi di 
province.” 
 
Ritenuto opportuno, per l’espletamento della gara in oggetto, delegare la Città Metropolitana 
di Torino, in qualità di Stazione Unica Appaltante. 
 
Visto l’art. 1 comma 2 lettera b del d.l. 76/2020 del 16/07/2020 e s.m.i., ai sensi del quale per 
l’affidamento di lavori di importo superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di 
euro, tramite la procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016, previo 
invito a presentare offerta di almeno cinque (5) operatori economici individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti; 
 
Considerato che la Città Metropolitana di Torino: 
- si è dotata di un Regolamento per l’accreditamento, la valutazione, il funzionamento e la 
gestione dell’Elenco telematico di Operatori, approvato con Delibera del Consiglio 
Metropolitano n. 1326/ del 19/12/2019 e successivamente aggiornato con Deliberazioni del 
Consiglio Metropolitano n. 12 del 10/06/2020 e 66 del 30/09/2021; 
- ha costituito un Elenco Telematico di operatori economici esecutori di lavori pubblici, gestito 
sulla piattaforma “NET4MARKET”, approvato con determinazione del Dirigente della Direzione 
Centrale Unica Appalti e Contratti n. 1611 del 11/05/2020 (Albo fornitori della CMTO) e 
successivamente aggiornato da ultimo con determinazione del Dirigente della Direzione Centrale 
Unica Appalti e Contratti n. 3797 del 26/07/2022; 
- la procedura verrà pertanto espletata dalla Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti della 
Città Metropolitana di Torino, mediante utilizzo dell’Elenco telematico suddetto; 
- il Responsabile Unico del Procedimento della fase di gara è la Dirigente della Direzione 
Centrale Unica Appalti e Contratti, la dott.ssa Donata Rancati; 
 
Dato atto che per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b del 
D.L.76/2020 del 16/07/2020 e s.m.i., operante in deroga al disposto dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016, si procederà mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5/10 operatori 
economici iscritti nell'Albo fornitori di lavori pubblici di Città metropolitana di Torino nella 
categoria prevalente “OG1 - Edifici civili e industriali” per un importo di euro 740.953,38. 
 
Dato atto che: 
- la procedura di scelta del contraente verrà espletata sulla piattaforma Net4market; 
- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio del prezzo più basso. 
 
Dato atto che in attuazione dell’art. 4.3 dell’accordo di collaborazione tra codesto ente e la 
Città Metropolitana di Torino, occorre provvedere ad impegnare a favore della Stazione Unica 
Appaltante: 
- l’importo di euro 3.704,77, quale incentivo previsto dal combinato disposto del comma 2 e 5 
dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per le fasi di competenza della Stazione Unica Appaltante; 
- l’importo di euro 375,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione 
Appaltante ai sensi della Delibera Anac n. 830 del 21/12/2021. 



 
Dato, altresì, atto che i documenti a fondamento della procedura di cui con il presente atto si 
dispone l’avvio risultano pubblicati sul sito Ufficiale dell’Ente delegante alla pagina 
https://www.comune.bruino.to.it/it-it/home; 
 
Visto il modello di lettera d’invito predisposto da Città metropolitana di Torino ed evidenziato 
altresì che in esito all’adozione della presente determinazione la stessa verrà inoltrata alla Città 
Metropolitana di Torino per i successivi adempimenti 
  
 

DETERMINA 
 
- di delegare, in attuazione dell’art. 2 dell’accordo di collaborazione siglato in data 07/11/2022 
(rep. 13/2022), allo svolgimento della procedura di gara, avente ad oggetto: lavori di 
ampliamento della scuola dell'infanzia (nuova San Rocco) sita in via Torino n. 65 - sezioni 
primavera, CUP G18H22000030006, selezionato nell'ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 
del 2 dicembre 2021, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, in 
qualità di Stazione Unica Appaltante; 
 
- di dare atto che per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b 
del D.L.76/2020 del 16/07/2020 e s.m.i., operante in deroga al disposto dell’art. 36, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016, si procederà mediante procedura negoziata, previa consultazione di 
almeno 5/10 operatori economici iscritti nell'Albo fornitori di lavori pubblici di Città 
metropolitana di Torino nella categoria prevalente “OG1 - Edifici civili e industriali” per un 
importo di euro 740.953,38 
 
 - di approvare il modello di lettera d’invito predisposto dalla Città metropolitana di Torino 
autorizzando la medesima ad effettuare le modifiche necessarie per adattarla al caso di specie; 
 
- di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento per la fase di gara saranno 
svolte dal Dirigente della Direzione Centrale unica Appalti e Contratti, in ciò coadiuvato da 
un titolare di posizione organizzativa, come previsto dall’art 3.C dell’accordo di 
collaborazione sottoscritto con la Città Metropolitana di Torino e richiamato nelle premesse 
del presente atto; 
 
- di impegnare l’importo di euro 3.704,77, quale incentivo previsto dal combinato disposto del 
comma 2 e 5 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per le fasi di competenza della Stazione Unica 
Appaltante con imputazione alla Missione 04, Programma 01, Titolo 2, Macroaggregato 202, 
Voce 7030, Capitolo 2, Articolo 14 “PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1: 
Scuola dell’infanzia di via Volvera (Nuova San Rocco) - 2° Lotto - Ampliamento Sezione 
Primavera” (I. 504/2023-sub1/2023); 
 
- di impegnare l’importo di euro 375,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla 
Stazione Appaltante ai sensi della Delibera Anac n. 830 del 21/12/2021, con imputazione alla 

https://www.comune.bruino.to.it/it-it/home


Missione 04, Programma 01, Titolo 2, Macroaggregato 202, Voce 7030, Capitolo 2, Articolo 14 
“PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1: Scuola dell’infanzia di via Volvera 
(Nuova San Rocco) - 2° Lotto - Ampliamento Sezione Primavera” (I. 504/2023-sub2/2023); 
 
- di dare atto che la spesa complessiva di € 4.079,77 trova copertura nelle spese di 
investimento per Manutenzione Straordinaria Scuole Materne (Opera n. 142) con la risorsa 
2529/2/1 “Introito fondi PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1: Scuola 
dell’infanzia di via Volvera (Nuova San Rocco) - 2° Lotto - Ampliamento - Sezione Primavera“ 
(acc. 76/2023 sub 1 e 2/2023); 
 
- di riapprovare il capitolato speciale d’appalto, trasmesso in data 21/03/2023 con prot. n. 3796, 
relativo ai lavori di ampliamento della scuola dell'infanzia (nuova San Rocco) sita in via 
Torino n. 65 - sezioni primavera, CUP G18H22000030006, integrato all’art. 16 col premio di 
accelerazione; 
 
- di dare atto che il responsabile del procedimento per le fasi successive alla procedura di 
gara, è l’Arch. Giancarlo BOLOGNESI, in qualità di Responsabile del settore Tecnico come 
stabilito con decreto del Sindaco n. 6 del 19/12/2022; 
 

 

 

Bruino, 16/03/2023 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Bolognesi Giancarlo 


